

Konsolidierte Bilanz

CHF Mio.	Anmerkung	31. Dezember 2021		31. Dezember 2020	
Aktiven					
Sachanlagen	9	1 347,2		1 327,2	
Nutzungsrechte	10	436,1		408,8	
Immaterielle Anlagen	11	1 308,8		1 300,9	
Finanzanlagen	12	2 653,6		1 898,2	
Latente Steueraktiven	13	185,6		162,0	
Total Anlagevermögen		5 931,3	66,2%	5 097,1	63,3%
Warenvorräte	14	761,6		701,5	
Kundenforderungen	15	895,3		825,0	
Sonstige Forderungen		109,5		123,9	
Aktive Rechnungsabgrenzungen		47,1		29,9	
Derivative Vermögenswerte	16	23,8		23,5	
Wertschriften und kurzfristige Finanzanlagen		250,3		401,7	
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	17	937,2		848,4	
Total Umlaufvermögen		3 024,8	33,8%	2 953,9	36,7%
Total Aktiven		8 956,1	100,0%	8 051,0	100,0%
Passiven					
Aktien- und Partizipationskapital	18	24,2		24,0	
Eigene Aktien und Partizipationsscheine	18	-460,6		-26,7	
Kapital- und Gewinnreserven		5 660,0		4 603,5	
Total Eigenkapital der Aktionäre		5 223,6		4 600,8	
Nicht beherrschende Anteile	2	-		5,5	
Total Eigenkapital		5 223,6	58,3%	4 606,3	57,2%
Anleihen	19	997,8		997,4	
Leasingverbindlichkeiten	10	398,9		390,1	
Latente Steuerpassiven	13	669,8		579,7	
Vorsorgeverpflichtungen	20	136,7		153,5	
Sonstige Verbindlichkeiten		6,0		6,6	
Rückstellungen	21	37,6		37,1	
Total langfristiges Fremdkapital		2 246,8	25,1%	2 164,4	26,9%
Lieferantenverbindlichkeiten	22	237,9		187,4	
Sonstige Verbindlichkeiten		103,8		115,6	
Leasingverbindlichkeiten	10	70,1		68,1	
Laufende Ertragssteuerverpflichtungen		120,2		90,4	
Passive Rechnungsabgrenzungen	23	908,6		745,4	
Derivative Verpflichtungen	16	13,7		9,6	
Rückstellungen	21	16,0		59,9	
Banken- und Finanzverpflichtungen	19	15,4		3,9	
Total kurzfristiges Fremdkapital		1 485,7	16,6%	1 280,3	15,9%
Total Fremdkapital		3 732,5	41,7%	3 444,7	42,8%
Total Passiven		8 956,1	100,0%	8 051,0	100,0%

Die Erläuterungen im Anhang sind Bestandteil der Konzernrechnung.

Konsolidierte Erfolgsrechnung

CHF Mio.	Anmerkung	2021		2020	
Erträge					
Umsatz		4 585,5	100,0%	4 016,8	100,0%
Übrige Erträge		31,4		22,2	
Total Erträge		4 616,9	100,7%	4 039,0	100,6%
Aufwand					
Materialaufwand		-1 588,4	-34,6%	-1 435,0	-35,7%
Bestandesänderung Lager		70,3	1,5%	13,4	0,4%
Personalaufwand	24	-986,0	-21,5%	-885,4	-22,0%
Betriebsaufwand		-1 191,3	-26,0%	-1 035,9	-25,9%
Abschreibungen / Wertbeeinträchtigungen	9, 10, 11	-276,6	-6,0%	-275,8	-6,9%
Total Aufwand		-3 972,0	-86,6%	-3 618,7	-90,1%
Operatives Ergebnis (EBIT)		644,9	14,1%	420,3	10,5%
Finanzertrag	25	4,1		2,3	
Finanzaufwand	25	-27,3		-28,5	
Gewinn vor Steuern		621,7	13,6%	394,1	9,8%
Steuern	13	-131,2		-74,0	
Reingewinn		490,5	10,7%	320,1	8,0%
davon zurechenbar an nicht beherrschende Anteile	2	-		-1,6	
davon zurechenbar an Aktionäre der Muttergesellschaft	2	490,5		321,7	
Unverwässerter Reingewinn je Aktie/10 PS (in CHF)	26	2 048,8		1 333,1	
Verwässerter Reingewinn je Aktie/10 PS (in CHF)	26	2 019,4		1 321,9	

Die Erläuterungen im Anhang sind Bestandteil der Konzernrechnung.